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Pe rol frind solufionarea actiurrii in contencios adntinistrativ introdusd de
reclanranta SC SA Beiug, in contradictoriu cu pirdta MINISTERUL
FII ' \ANJELOR PUBLICE _ AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE
FISC-ALA _ DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR,
avand ca obiect suspendare executare $i anulare act administrativ.

I-a apelul nontinal frcut in gedinta publica nu se prezinta nimeni.
Procedura de citare este legal indeplinita.
S-a fEcut referatul cauzei, in"'ederdndu-se instantei cd, la termenul de

judecatd din data de 14.04.2009, partile prezente au pus concluzii asupra cererii
de suspeudare $i pe fondul cauze| care au fost consemnate in incheierea de
Sedintd de la acea dat6, incheiere care f'ace parte integranti din prezenta hotdrdre,
dath la care a fost amdnatd pronuntarea pentru acest termen de judecatd, dupd
care:

iNSTANTA
DELIBERAND,

Constatl cd prin acliunea precizatd inregistrata Ja aceastd instanla la data
de i3.02.2009, reclamanta SC SA a solicitat, in contradictoriu cu p6rilii
lv{irristerul Finanlelor Publice - ANAF- DGFP Bihor, ca prin sentinfa ce se va
oronunta sd se dispund anularea in parte a dgqagf r!i'i28.0 L2009, a deciziei de
impunere nr.- '' ''l03. I 2.2008 gi a rapoftutui Ae*ffiffi fiscald nr,

'q3J2.2008 cu privire la majordrile de intdrziere in cuantum de , ..,.- r' lei,
iar in baza afi..i4-15 din L.55412004 sd se dispunl suspendarea acestor acte
adrninistrativ-f-rscale pdnd la solufionarea irevocabili a acfiunii in anulare.

in motivarea actiunii, reclamanta aratd ci intregul irnpozit pe profit
aferent anului 2007 l-a virat in termenul legal la bugetul local, aslfel incdt
imputareamajorar i lordeintdrzierelaplat6, incuantumde,
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ncj 'st i f icara ; i  n,, : lcgal l-r .  i {eclaniarrta nrai arut i i i  eir  Adrnir i ist lat ia Firt i t r lc iar i  r t

Mun. Beiul avea obl igal ia legaia cle a i i rdruir ia.societatea |eclatt tatt ta sa virezc

impozitul ,pe profit la lugetul de stat. 9i nu.la bugetul local, astfbl. inc0t eroarea

in ceea .. privegte bugetul in care a virat impozitul pe profit nu ii este

imputabi la societal i i  reclamante.
in drept, a invocat disp.Legii nr'55412004'
pirara DCI.p Riht i r ,  pr in i ; , i inr l t inarci i  dc l i  l l la 3i  dt ,s i t t - .  i l  sui i ! i l " i r l

respingerea acliulli i ca neinterneiatd'
^ 

in motivarea intArnpindni-, pArata ar.afi,-cd impozitul pe profit coristituie

venit al bugetului de stat, iar'prin exceptie de la aceastd regul6, inrpozitul pe

prof i t  datoiat pe anul 2007 de'cdtre reclarnantd, ca,unjtate in.slbordinea
^Consiiiului 

LoCal al Mun. Beiug, putea sd constituie venit la bugetul local daca

societatea sau consiliul local ar fi derulat proiecte cu asisten{d trnanciara

europeand, conditie care nu a fbst insa indeplinita in spe1d.

intruc6t reclarnanta nu a plat i t  la temtenul de scadenla cdtre busetul de

stat impozitul pe profit datorat pe anul 2007, pAr6ta aratA ca organele de

inspeclie fiscali, in mod corect, au stabilit in sarcina reclamar-rtei majorarile de

int'6rziere contestate.- - 
i; drept, a invocat disp. OG 9212003'

in fapt urmdtoareie:
Obiectul dedus judecalii i l reprezintd contestarea de cdtle reclanlantd a

majorari lor de intdrzrere, in cuantum de ..  .  lei ,  stabi i i te in sarcina acesteia

prin decizia de impunere nr,,  03.12.2008 gi pr in raportul de inspectre f iscala

nr.' ',rc3.12.2008. Aceste majordri de intdrziere au fost stabilite in sarcina

reclamantei ca ulmare a neplalii in termenui legal a impozitului pe profit aferent

anului 2007.
Din ordinele de plata nr.' 125,04.2007 , nr. ^ ,t24,a7 ,2007 , 1r.', "',r/

23.10.2AA7, nr. ' : - , ' , t24.01.2008 gi respectiv nr.  '  14.04.2008, rezulta indubitabi l

cd societatea reclamantd a achitat in tennenul legal impozitul pe profit aferent

anului 2001, insd din eroare l-a virat in bugetul local al Prirndriei lt4unicipiului

Beiug, gi  nu in bugetul de stat.
Conform art.34 al. I3 din L.57lr12003,.,obl ieat i i lc 1lscalc t"culutt t t :nt; i tc t iu

prezentul  t i t lu surr t  ver i i lur i  a le bugerLt l i r i  c lsr  stat .  I r t rpozi tu l  1r t  p1' t . ,1 l t  t laterrat
pel l t lu anul  2006 de cdtre regi i le aul()n()nte dirr  suborcl inea cotrs i l i i lor  locale 5i  a
consi l i i lor . iLrc lctcne, l ) r"ecurn 5i  c lc c l j l rc socictat i lc  crort ic lc ia lc i t t  carc consr l i i lc
locale SirS0u. jurdetcrre sunt act ior tar i  ntr ior i tar i  sc i leclara.  se I 'cgl t lar izeazi i  s i  sqr
plateqte la bugetele locale respective. pana la clata cie - l  I  t t tart ie :007,
Dobdnzi le/nrajordri le de int6rziere ; i  amenzi lc inregistratc cic catre rcgi i le
aLl to l lor 'ue din suLrc-rr-c l inea con.si l i i lor  locale; i  i t  corts i l i i lor judetet te.  pret :ur t t ; i  de
cdu'e societhl i le conrerciale in care consi l i i le lc lcale ; i , 'sau. juclelenc sunt i ict i t i rrar: i
rnajor i tar i  se datoreazd; i  se plEtesc potr iv i t  legi i " .  iar  conf i r rnr  r l in. l3,  I  t l in
acelaEi art icol  , ,pr in except ie de la prer, 'ecler i le al in.  ( l i ) ,  inrpu,r i tu l  1re pr-c i l i l .
dobAnzi leinrajorari le de. intarziere 5i ar lertzi le datot ' i i ts,  cle rcgi i lc arrt i tnornc t l i rr
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r i i i l r ; ; t i i r ie i l  c()nst i r r lor  loc:r ic 1i  a eorrs i l i i lor ' ludclcnu. pl 'ccul t ' l  5 i  cclc c l l iorate t j t '
s t rc ictulr lc cr . r r r rg ' ' . i .1.  i , t  cat 'c consi l i i lc  localc 5i ,  sau . judctcnc sLlnt  acr io l ta l ' i
l l l l . i r ) l ' l t i l l ' i .  carc rcal izeazir  pt 'o icetc crr  r rs istcrr t i r  t inanciara c l i r r  pal ' tea L ' r t rLrrrr i
I - t t ro1-tg11c sALr a al tor  organisr ' ! ' re i r t terr tat icrr ta ie.  in baza Lnlor acol 'c lur i 'ccrrr t r t rc le
, lc i r r rp l 'urr iLr l  rat i l lcale,  rcsl)cc1ir '  afrrobatc 1:r ' inr  uctc nonl f i t i r ,e,  sul ' l t  vc l . l i tur i  a le
l rusr. le ior .  loc; i l r r  r -cspect i r ,e pan. i  la s1ir . ; i tu l  arrului  t lscal  in care se incheie
; , ; ' , , i i ' , .  l i t l  , . i i t , ,  l ; r r -e , , l i ietet t r l  i iL: t i ld i r lu i  st l r ) i r i lc tu l t r i  t i r l  i r r r i l lur t r t r l " .

lntrucdt riici reclamanta, ca unitate in subordinea Consiliului Local Beiug,
gi nici Consiliul Local al Mun.Bdiug nu au realizat vreun proiect cu asistente
flnanciara din partea Uniunii Europene sau a altor organisme internalionale, ip
baza unoracorduri sau contracte de imprumut ratificate, respectiv apro.late, prirr
acte nouttative, irnpozitul pe profit trebuia virat in bugetul de stat, gi nu in
bugetul local. Cu toate acestea, reclamanta a fdcut demersuri c5tre Consiliul
Local Beiug in sensul de a vira impozitul achitat din bugetul local in bugetul de
stat. Intrucdt reclarnanta gi-a indeplinit obliga{iile legale de achitare in termen a
irnpozitului pe profit aferent anului 2007, imputarea-majordrii de intdrziere prin
actele adrninistrativ-fiscale atacate este nelegald gi nejustificati. Administratia
Financiara din cadrul Prinrdriei Mun. Beiuq avea obliga{ia legald de a indruma
societatea reclamantd sd vireze impozitul pe profit in bugetul de stat gi sd refuze
implicit incasarea acestui impozit in bugetul local, ceea ce ar fi deterrninat
achitarea in tenrren la bugetul de stat a impozitului datorat qi implicit necurgerea
niaiordli lor de intarziere,

Fatd de aceste considerente, instanta umeazd, sd constate cd in sarcina
societatii reclamante nu se poate re(ine vreo culp5 in neplata impozitului pe
profit anului 2007 , astfel incdt este nelegala gi nejustificatd impunerea de cdtre
organele fiscale a unor majordri de intdrziere in sarcina societalii reclamante, cilt
tinrp aceasta $i-a indeplinit in termenul legal obligatiile fiscale.

Totodatd, instanla va constata cd sunt indeplinite condifiile prevdzute de
aft.l4- l5 din L.55412004, respectiv existd un caz bine justificat gi iminenta
producerii unei pagube majore in patrimoniul societdlii, condilii cerute pentru
suspendarea actelor administrative atacale. Astfel, din considerentele expuse mai
sus rezultd cd in cauzd existd imprejurdri care qeeazd, o indoiald serioas6 asupra
le-ealitdtii actului administrativ atacat, iar prin achitarea unor majordri de
intdrziere calculate pentru o obligafie fiscald pe care reclamanta a achitat-o in
temen, 1in0nd cont gi de cuantumul acestor majordri, se creeazd un prejudiciu
ruraterial evident care ar pefiurba grav activitatea societ6lii reclarnante.

Fala de aceste considerente, vdzdnd in drept gi disp.Legii nr.57IZAU,
precum gi ale Legii nr,55412004, instanta urmeazd sd admiti acfiunea gi, in
consecintd va dispune suspendarea executbrii actelor administrativ fiscale
constdnd in decizia nr. 128.01.2009, decizia de impunere nr.- ,rc3.12.2008 gi a
raportului de inspecfie fiscald nr /03.12.20A8, cu privire la majordrile de
intirziere in cuantum de lei, pdni la solufionarea irevocabila a acliunii in
anulare formulatd impotriva acestor acte administrativ fiscale gi va anula decizia
nr.:,/28.01.2009, decizia de impunere nr.. i03.12.2008 qi raportul de inspectie
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f iscald nr.77728,03, 12.2U08, cu privir:e la majorari le de intfrrzicrc in cuanrull  dc
15.762lei .

Valuaactcal1us.ausol ic i tatchel tu ie l idejudecat5.

PE\TRU ACCESTE MOTIVE. I I I {  NUMETE LEGII
HOTARA$TE:

Admite cererea de suspendare formulatd de reclamanta SC SA, cu
sediul in, '- '  str, l nr,l jud.Bihor, in contradictoriu cu parAlii Ministerul
Fin:anlelor Publice -Direcfia Generald a Finanlelor Publice Bihor - Agentia
Nafionala'de Administrare Fiscald,,cu sediul in Oradea, str. D,Cantemir rn'.2-4.
jud. Bihor, gi in consecinld:

- dispune suspendarea executdrii actelor administrativ fiscale constand in
decizia nr..'/28.01 .2009, decizia de impunere nr. '103,12.2008 qi a raportului
de insoectie fiscali nr. t03.12.2408. cu privire la majoririle de intarziere in

'cuantum'de '  .  lei ,  p6na la solul ionarea irevocabi la a acl iuni i  in anulare
formulata i,mpotriva acestor acte administrativ fiscale.

Admite acfiunea precizatd formulata de reclamanta SC SA Beiu,s.
in contradictoriu cu pdrilii Ministerul Finanfelor Publice - Dileclia Generala a
Finanlelor Publice Bihor - Agenfia Nalionala de Administrare Fiscala, qi in
consecinfd:

:, - 'dispune anularea deciziei nr. '28.01 .2009, a deciziei de impunere
nr". ,103.12,2A08 gi a raponului de inspeclie f iscald nr. 1A3.12.2008, cu
privireia majordrile de intil.rziere in cuantum de ' , 

. lei.
Fdrd cheltuiel i  de judecatd.

$_dr."pt dS_-tggy"tp i-1t 5"7!Je de la comunicare fatit de cererea de
suspendare gi cu--reglrs in 15 zile de la comunicare fald dg actiunea in a4,ulare.

GREFIER,
t : ._ .

l r i

D., jud.
:"  ' ' , .2009.

Pt.conf. 2 com.cu: '

-SC ]  I  ;
- DGFP Bihor
Azi, . 2009.
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